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Prezident Rəcəb Tayyib Ərdoğan xarici ölkə səfirlərinin 16-cı konfran-
sında çıxışı zamanı bildirib ki, Türkiyə Azərbaycanla əlaqələndirilmiş və da-
vamlı dialoq vasitəsilə, Ermənistanla münasibətlərin normallaşması prosesini 
irəliyə aparır. Cənab Ərdoğan mövcud xüsusda digər fikirlər də səsləndirib 
və Ankaranın mövqeyinə ətraÀı aydınlıq gətirib. Yazımız əsasən bu barədədir. 
Amma bəzi əlaqəli məqamlara da diqqət yetirəcəyik. 

Əlbəttə, Türkiyə liderinin dediklərinin 
siyasi, diplomatik və geostrateji müstəvidə 
şərhi var. Siyasi-strateji məna yükü budur 
ki, Türkiyə Ermənistanla münasibətləri 
müstəqil xətt üzrə deyil, Azərbaycanla tam 
uzlaşdırılmış şəkildə aparır. Yəni Ankara 
üçün İrəvanla normallaşma Bakı ilə strateji 
müttəfiqliyin alternativi deyil, davamıdır. 
Açıq mesaja gəldikdə, aydındır ki, Türkiyə 
Ermənistanla Azərbaycanı nəzərə almadan 
heç bir ciddi addım atmayacaq.

Bəli, cənab Ərdoğanın “əlaqələndi-
rilmiş və davamlı dialoq” məntiqi, fakti-
ki olaraq, o deməkdir ki, Ankara-İrəvan 
normallaşması Ermənistan–Azərbaycan 
sülh prosesinə bağlanıb və Bakı bu proses-
də mərkəzi və həlledici aktordur. Üstəlik, 
Türkiyə Ermənistanla bağlı qərarlarını 
Azərbaycanın mövqeyi ilə sinxronlaşdırır. 
Bu, ölkəmizin, eyni zamanda, Ankara-İrə-
van normallaşma prosesi üzərində de-fakto 
təsir və nəzarət imkanına malikliyidir.

Türkiyə liderinin fikirlərinin Ermənis-
tana mesaj payı da aktualdır. Əgər Ermə-
nistan Azərbaycanla sülhə gəlməsə, Bakı-
nın irəli sürdüyü əsas tələbi – Ermənistan 
konstitusiyasına dəyişiklik şərtini qəbul 
etməsə, onun Türkiyə ilə real normallaş-
ması mümkünsüzdür. Halbuki, erməni iq-
tidarının təmsilçiləri əksini iddia edirlər. 
Onların fikrincə, Türkiyə-Ermənistan mü-
nasibətlərinin normallaşmasının, konkret 
olaraq, sərhədlərin açılmasının Bakı-İrə-
van sülhünə müsbət təsiri olacaq. Yəni ilk 
addımı Ankara atsın. 

Əlbəttə, Ermənistan o səviyyədə və 
gücdə deyil ki, diktə etsin. Amma Ərdo-
ğanın fikirlərinin İrəvanla bağlı başqa me-
saj motivi də var ki, bu barədə sonda söz 
açacağıq. Hələlik isə vurğulayaq ki, Tür-
kiyə Prezidenti açıqlaması ilə beynəlxalq 
ictimaiyyətə də mesaj verir. Başqa sözlə 
desək, Qərbə və regiondankənar aktorlara 
üz tutur. 

Mesaj budur ki, birincisi, Türkiyə tək-
başına oyun qurmur, regional məsələlərdə 
Azərbaycanla vahid mövqedən çıxış edir, 

ikincisi, Cənubi Qafqazda normallaşma 
kənar təzyiqlərlə deyil, regional razılaşma-
larla gerçəkləşməlidir. Bu, eyni zamanda, 
Türkiyənin vasitəçi yox, tərəfdaş-müttəfiq 
mövqeyini önə çıxarır.

Qeyd edək ki, qardaş ölkə liderinin 
açıqlamasında gizli diplomatik məna yükü 

də istisna deyil. Bu baxımdan onun “da-
vamlı dialoq” ifadəsinə nəzər salaq. Ehti-
mal etmək olar ki, cənab Ərdoğan Ermə-
nistanla normallaşmanın birdəfəlik siyasi 
jest formatını qəbul etmir. O, prosesin mər-
hələli, nəzarətli və geri dönən ola biləcə-
yinə eyham vurur. Yəni bu o deməkdir ki, 
Türkiyə istənilən mərhələdə prosesi dayan-
dırmaq və ya ləngitmək ixtiyarını özündə 
saxlayır. Mövcud amil Ermənistan üçün 
təzyiq və şərtləndirmə mexanizmi rolunu 
oynayır və əslində, başqa cür mümkün de-
yil. Çünki otuz ilə yaxın işğalçılıq siyasəti 
həyata keçirmiş, üstəlik, bu siyasətdən öz 
xoşuna əl çəkməmiş bir ölkəyə etibar edilə, 
etimad göstərilə bilməz. Ermənistan siyasi 
və mənəvi reabilitasiyadan keçməli, inam 
qazanmalıdır. 


 
 

Ərdoğanın açıqlamasının siyasi-dip-

lomatik tərzdən uzaq kimi görünən tərəfi 
üzərində dayanaq. Məsələn, Türkiyə lideri 
uzun illər sabit sülhdən məhrum duruma 
düşmüş Cənubi Qafqazın hazırda tarixi 
mərhələdə olduğunu vurğulayıb və əlavə 
edib ki, Ermənistan və Azərbaycan sülh 
müqaviləsinin imzalanmasına heç vaxt 
indiki qədər yaxın olmayıblar. Mühüm 
məqamlardan biri də budur ki, cənab Ərdo-
ğan Ankaranın gələn il Türkiyə-Ermənis-
tan normallaşması ilə bağlı bəzi simvolik 
addımlar atacağının anonsunu verib. 

Heç şübhəsiz, Türkiyə liderinin “sim-
volik addımlar” məntiqi hansısa strateji 
dönüşdən xəbər vermir. Məsələn, müm-
kündür ki, Ərdoğan ölkəsi ilə Ermənistanın 

sərhədlərinin tam yox, qismən açılmasını 
gündəmə gətirir. Daha dəqiq desək, söh-
bət yalnız üçüncü ölkə vətəndaşları üçün 
açılımdan gedir. Həmçinin diplomatik ka-
nalların aktivləşdirilməsinə, texniki-logis-
tik əlaqələrin bərpasına, Ankara ilə İrəvan 
arasında humanitar, mədəni və ya iqtisadi 
zəmində kiçik təşəbbüslərin reallaşacağına 
ümid bəsləmək olar. 

Ərdoğanın “simvolik addımlar” mesa-
jını Ermənistanı sülhə məcburetmə mexa-
nizmi prizmasından dəyərləndirmək də 
mümkündür. Bu isə Bakıya mesajdır. Yəni 
Türkiyə Ermənistanla real, institusional 
normallaşmaya getmir. Amma bir məqamı 
nəzərə alaq. Məlumdur ki, beynəlxalq miq-
yasda Ankaradan regional lider gözləntilə-
ri var. Axı Qərbin ayrı-ayrı dairələrinin 
təmsilçiləri açıqlamalarında Bakı-İrəvan 
sülhünün məhz Türkiyədən asılı olduğunu 
vurğulayırlar. Onların zaman-zaman Tür-
kiyənin ədalətsiz sülhlə razılaşması üçün 
Azərbaycana təzyiq göstərəcəyi düşüncə-
sini daşıdıqlarından da xəbərdarıq. 

Xarici aləmdə kimlərsə Bakının Anka-
ranın diktəsi ilə razılaşacağı qənaətində-
dirlər. Onlar Türkiyənin regional liderlik 
ampluasını məhz bu baxımdan yüksək tut-
duqlarını göstərirlər. Əlbəttə, gözləntilər 
özünü doğrultmayanda, bir qayda olaraq, 
dövriyyəyə qardaş ölkəyə qarşı ittihamlar 
girir. Söhbət qondarma “erməni soyqırı-
mı”nın gündəmə gətirilməsindən gedir... 

Belə bir durumda Türkiyə, bir növ, 
ortaq mövqe tuturmuş, balans yaradırmış 

kimi davranmalıdır. Yəni həm öz böyük-
lüyünü göstərib sülh tərəfdarı olduğunu 
nümayiş etdirməli, həm də prinsipiallığı 
qorumalıdır. Ona görə Ərdoğan hazırda 
Ankaranın Bakı-İrəvan sülhünə maneçilik 
törətmədiyi mesajını səsləndirir, ümumən, 
ölkəsinin regional barış tərəfdarı obrazını 
canlandırır, müəyyən mənada, beynəlxalq 
ictimaiyyətin nəbzini tutur. 


 
 

Sonda cənab Ərdoğanın mesajının Er-

mənistanla bağlı növbəti tərəfindən söz 
açaq. Aydındır ki, Ermənistan–Azərbaycan 
sülh danışıqları həlledici mərhələyə yaxın-
laşıb. Belə bir durumda Türkiyə Cənubi 
Qafqazda oyunqurucu statusunu möhkəm-
ləndirmək istəyir. Erməni iqtidarından isə 
konkret nəticələr gözlənilir. İndiki durum-
da prosesi ləngidən Ermənistanda 2026-cı 
ildə keçirilməsi nəzərdə tutulan parlament 
seçkiləridir. 

Azərbaycan kimi, Türkiyə üçün də baş-
lanılmış yolun davamı vacibdir. Davam baş 
nazir Nikol Paşinyan administrasiyasının 
hakimiyyətdə qalmasından keçir. Bunun 
üçün erməni xalqı Nikolu dəstəkləməlidir. 
Belə bir dəstəyin olması hay cəmiyyətinin 
rifahından asılıdır. Türkiyə ilə əlaqələrin 
normallaşması isə özündə, eyni zamanda, 
rifah seqmentini daşıyır. Deməli, Ərdoğa-
nın Ermənistanla normallaşma xəttindən 
söz açması, üstəlik, gələn il üçün simvolik 
addınlar mesajını verməsi, həm də erməni 
xalqı üçün də ismarışdır. Bu ismarıc hay 
müxalifətinin Türkiyənin Ermənistanı təc-
riddə saxladığına dair təbliğatlarını heçə 
endirməyə hesablanıb. 

Ən sonda onu da bildirək ki, Türkiyə 
Bakı-İrəvan sülhünün regional kommuni-
kasiyaların açılması gündəmində maraqlı-
dır. O gündəm ki, orada Zəngəzur dəhlizi 
prioriteti var. Yəni Ankara üçün dəhliz 
məntiqi əsasdır və bu, dəfələrlə rəsmi şə-
kildə bəyan edilib. Deməli, Türkiyə-Ermə-
nistan normallaşması, eyni zamanda, Zən-
gəzur dəhlizinin, böyük anlamda yanaşsaq, 
TRIPP marşrutunun işə düşməsindən asılı-
dır. Ümumiləşdirmə apararaq, belə qənaətə 
gəlmək mümkündür ki, cənab Ərdoğanın 
fikirləri Ankara-İrəvan normallaşmasının 
regional miqyaslı geosiyasi investisiya xa-
rakterinin vurğulanmasıdır. 
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Ankara–İrəvan normallașması və Azərbaycan amili
7�rkiyə lideri son bəyanatÕ ilə nəyin mesaMÕnÕ verdi?

Dehlinin İrəvan sevgisi: dostluq ritorikasına 
bürünmüş gizli geosiyasi maraqlar

Hindistan Xarici İşlər Nazirliyinin rəsmi nümayəndəsi Randhir Caysval 
Yeni Dehliyə səfər etmiş erməni jurnalistlərə Ermənistanla münasibətlərə 
dair müsahibə verib. Diplomat bildirib ki, Ermənistan və Hindistan arasın-
dakı münasibətlər əsrlər boyu davam edən dostluqla xarakterizə olunur və 
xüsusilə son illər yeni strateji səviyyəyə çatıb.

Onun sözlərinə görə, regional inkişaf-
lar, infrastruktur bağlantısı layihələri və 
dərin tarixi əlaqələr iki ölkə arasında əmək-
daşlığın davamlı genişlənməsinin təməlini 
təşkil edir: “Hindistan Ermənistanı təkcə 
ikitərəfli tərəfdaş və Qərbi Asiya–Qafqaz–
Avropa bağlantı vizyonunun bir hissəsi 
kimi deyil, həm də zəngin tarixi əlaqələr 
prizmasından qiymətləndirir. Biiz bu mü-
nasibətlərə tarixi perspektivdən baxırıq. 
Bizi əsrlər boyu davam edən əlaqələr və 
minilliklər boyu davam edən ünsiyyət bir-
ləşdirir. Müstəqilliyin bərpasından sonrakı 
ilk səfəri zamanı liderinizin (Ermənista-
nın ilk prezidenti Levon Ter-Petrosyanın 
1995-ci ilin dekabrındakı səfəri nəzərdə tu-
tulur–S.H.) təyyarədən düşən kimi torpağı-
mızı öpdüyü epizodu xatırlamaq istərdim. 
O dedi: “Bu torpaq bizim üçün xüsusidir”. 
Və mən deyə bilərəm ki, biz bu hissi başa 
düşürük”. 

R.Caysvalın sözlərinə görə, Ermənis-
tan və Hindistan arasındakı dostluq uni-
kaldır və iki ölkə arasındakı münasibət-
lər məhz bu tarixi təməl üzərində inkişaf 
etməyə davam edir: “Deməzdim ki, biz 
buna ikitərəfli və ya daha geniş regional 
perspektivdən baxırıq. Biz buna güclü 
mədəni əlaqə, xalqlararası əlaqə perspek-
tivindən baxırıq. Bu münasibətlərin tarixi 
dərinliyi var. Və bu, onları bu qədər xü-
susi edir”. 

Regional alyanslarla bağlı Hindistanın 
mövqeyinə gəldikdə rəsmi nümayəndə 
deyib ki, Türkiyə, Azərbaycan və Pakis-
tan arasında iqtisadiyyat və təhlükəsizlik 
sahəsində əməkdaşlığın genişlənməsi və 
Cənubi Qafqazda baş verən dəyişikliklər 
və inkişaflar fonunda Ermənistan və Hin-
distan arasındakı münasibətlər dərinləşir 
və müxtəlif sahələri əhatə edir: “Ermə-
nistanla tərəfdaşlığımıza böyük əhəmiy-
yət verdiyimiz üçün bu əlaqələri daha da 
gücləndirmək istəyirik. Biz Ermənistanı 
müxtəlif yollarla dəstəkləyirik. Güclü 
ikitərəfli əlaqələrimiz, siyasi əlaqələrimiz 

də var. Müdafiə əlaqələrimiz də çox güc-
lüdür. Ölkənizin davamlı çiçəklənməsini 
görmək istəyirik”. 

Hindistanın Pakistanla gərgin müna-
sibətlərinə və Ankara ilə Bakının Kəşmir 
məsələsində İslamabadın haqlı mövqeyini 
dəstəkləməsinə baxmayaraq, diplomat bu 
məsələ ilə bağlı birbaşa şərh verməkdən 
imtina edib. Lakin qeyd edib ki, Hindis-
tan mövcud çətinlikləri həll etməyə ça-
lışır: “Biz mövqeyimizi gücləndirməyə 
çalışırıq. Başqalarının maraqlarına qarşı 
birləşməyə çalışan ölkələr var, ona görə də 
tərəfdaşımızla əməkdaşlıq etməyə və bu 
çətinlikləri ən yaxşı şəkildə həll edə bilə-
cəyimizi görməyə çalışacağıq”. 

Cənubi Qafqaz regionundakı siyasi və 
təhlükəsizlik inkişaflarına, xüsusilə Ermə-
nistan–Azərbaycan münasibətlərinə gəl-
dikdə, Caysval Yeni Dehlinin bu inkişafları 
“çox yaxından izlədiyini” vurğulayaraq, 
“Hindistanın Ermənistanı dəstəklədiyini” 
bir daha qeyd edib. 

Müsahibədə İrəvan və Yeni Dehli ara-
sında müdafiə əməkdaşlığı məsələsinə də 

toxunan diplomat iddia edib ki, Hindis-
tanın Ermənistana və dünyaya müdafiə 
əməkdaşlığı baxımından təklif edəcəyi çox 
şey var. “Gördüyünüz kimi, Hindistanla 
Ermənistan arasında baş verən hər şey sa-
hib olduğumuz xüsusi və birləşdirici gücün 

bir hissəsidir. Bu gün Hindistandan müda-
fiə ixracı əhəmiyyətli dərəcədə artıb. Bir 
çox ölkə təkliflərimizlə maraqlanır. Biz qa-
baqcıl platformalar yaradırıq. Bir çox ölkə 
ilə əməkdaşlıq etmək istəyirik ki, onlar da 
məhsullarımızdan faydalana bilsinlər”, – 
deyə mətbuat katibi bildirib. 

Caysvarl Hindistanın həmçinin, İranın 
Çabahar limanı və Beynəlxalq Şimal–Cə-
nub nəqliyyat dəhlizi vasitəsilə regional 
nəqliyyat əlaqələrinə böyük əhəmiyyət 
verdiyini vurğulayıb. Ermənistanın bu 
marşrutda rolu ilə bağlı suala cavab ola-
raq qeyd edib ki, istənilən ölkə iştirak et-
məlidir, çünki bu, hamıya rifah gətirəcək. 
Azərbaycanın bu baxımdan rolu ilə bağlı 
rəsmi şəxs deyib: “Töhfə verə biləcək bü-
tün ölkələr iştirak etməlidir”.


 
 

Hindistanlı diplomatın Ermənistan-

la bağlı səsləndirdiyi fikirlər ilk baxışdan 
dostluq, tarixi yaxınlıq və strateji tərəfdaş-
lıq ruhunda təqdim olunur. Lakin bu açıq-
lamaların məzmununa diqqətlə baxdıqda, 

ortaya çıxan mənzərə səmimi dəstəkdən 
daha çox, geosiyasi maraqlar üzərində qu-
rulmuş hesablanmış ritorikanı xatırladır. 
Onun tez-tez tarixi bağlara istinad etməsi, 
əsrlər və minilliklər boyu davam edən mü-
nasibətlərdən danışması indiki mərhələdə 
konkret siyasi mövqedən yayınmaq üçün 
seçilmiş təhlükəsiz diskurs təsiri bağışla-
yır. Caysvalın Ermənistanı Qərbi Asiya–
Qafqaz–Avropa bağlantı vizyonunun bir 
hissəsi kimi təqdim etməsi də daha çox 
Hindistanın öz strateji marşrut maraqlarını 
ön plana çıxardığını göstərir. Burada Er-
mənistan subyekt yox, tranzit və vasitəçi 
rolunda nəzərdən keçirilir. Yəni İrəvanın 
təhlükəsizliyi və siyasi sabitliyi Hindistan 
üçün məqsəd deyil, vasitə xarakteri daşı-
yır. Bu isə münasibətlərin bərabərhüquqlu 
tərəfdaşlıqdan çox instrumental xarakter 
aldığını göstərir. 

Türkiyə, Azərbaycan və Pakistan ara-
sında formalaşan koordinasiyaya dair su-
allardan yayınmaq isə Yeni Dehlinin real 
mövqeyinin nə qədər ehtiyatlı olduğunu 
ortaya qoyur. Ermənistanın guya, regionda 
məhz bu üçlük tərəfindən təzyiq altında ol-
duğu şəraitdə Hindistan rəsmisinin birbaşa 
mövqe bildirməkdən imtina etməsi açıq 
siyasi dəstəyin sərhədlərini göstərir. Ermə-
nistanın dəstəkləndiyi ifadə olunsa da, bu 
dəstəyin hansı mərhələdə və hansı formada 
veriləcəyi qeyri-müəyyən saxlanılır. 

Müdafiə sahəsində əməkdaşlıqla bağlı 
səsləndirilən fikirlər də birmənalı qarşı-
lanmamalıdır. Hindistanın silah ixracını 
artırması və Ermənistanı potensial tərəfdaş 
kimi görməsi İrəvan üçün strateji təhlükə-
sizlik zəmanəti yox, kommersiya maraqla-
rı çərçivəsində əməkdaşlıqdır. Bu münasi-
bətlərdə Hindistan satıcı, Ermənistan isə 
alıcı mövqeyindədir. Bu isə asılılıq risklə-
rini artırır və uzunmüddətli təhlükəsizlik 
təminatı yaratmır. 

Nəqliyyat layihələri ilə bağlı səslənən 
fikirlər də oxşar xarakter daşıyır. Şimal–
Cənub dəhlizində bütün ölkələrin iştirak 
etməli olduğu barədə açıqlama Ermənistan 
üçün üstünlük deyil, əksinə, onun regional 
rəqabətdə fərqləndirici rolunu zəiflədir. 
Azərbaycanın bu layihədə potensial işti-
rakına dair fikirlər isə Hindistanın Ermə-
nistanı xüsusi tərəfdaş yox, sadəcə, coğrafi 

həlqələrdən biri kimi gördüyünü bir daha 
təsdiqləyir. 

Nəticə etibarilə, R.Caysvalın açıqla-
maları İrəvana ünvanlanmış siyasi jestlər 
təsiri bağışlasa da, onların arxasında Ermə-
nistanın maraqlarını prioritet edən aydın və 
qəti xətt görünmür. Hindistan regionda öz 
mövqelərini möhkəmləndirməyə çalışır, 
Ermənistan isə bu prosesdə alət rolunda 
çıxış edir. 

Siyasi şərhçi Rizvan Hüseynov XQ-
yə açıqlamasında bildirdi ki, Hindistan 
rəsmisinin Ermənistanla bağlı səsləndirdi-
yi mesajlar ilk baxışdan tarixi dostluq və 
strateji yaxınlıq təsiri bağışlasa da, əslin-
də, daha çox ehtiyatlı və hesablanmış dip-
lomatik xəttin ifadəsidir. Onun sözlərinə 
görə, Yeni Dehli Ermənistanı regionda 
emosional müttəfiq kimi deyil, dəyişən 

geosiyasi konfiqurasiyada öz maraqlarına 
uyğun tərəfdaş kimi dəyərləndirir: “Cays-
valın müsahibəsində tarixdən tez-tez dəm 
vurulması real siyasi mövqedən yayınmaq 
üçün istifadə olunan rahat ritorikadır. Tür-
kiyə, Azərbaycan və Pakistan amilinə mü-
nasibətdə açıq mövqenin nümayiş etdiril-
məməsi Hindistanın risklərdən yayınmağa 
çalışdığını göstərir. Müdafiə sahəsində 
əməkdaşlıq isə təhlükəsizlik zəmanətindən 
daha çox kommersiya xarakteri daşıyır. Bu 
mənada, Ermənistan üçün Hindistan fakto-
ru strateji dayaqdan çox, alternativ və mü-
vəqqəti diplomatik balans elementi kimi 
qiymətləndirilməlidir”.
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